
Comunicado PROPEX nº 01/2014 

 

A PROPEX participa à comunidade acadêmica que, tendo em vista a publicação da Chamada 

Pública nº 31/SED/2014 pela Secretaria de Estado da Educação do Estado de Santa Catarina 

para a concessão de bolsas de pesquisa e extensão do Programa de Bolsas Universitárias de 

Santa Catarina – UNIEDU, mantido pelo Fundo de Apoio à Manutenção e ao 

Desenvolvimento da Educação Superior – FUMDES/2014/2 e considerando: 

 
1) Os prazos exíguos para a realização das atividades previstas no processo de inscrição, 

avaliação pelas comissões respectivas (CAP e CAPEX) e seleção das propostas de 

extensão e de pesquisa; 

 
2) A existência de programas e projetos de extensão universitária qualificados pelo 

processo de avaliação do EDITAL PROEXT 2015 PROGRAMA DE EXTENSÃO 

UNIVERSITÁRIA MEC/SESu (julho/2014); 

 
3) A existência de projetos de iniciação científica (pesquisa) qualificados pelo Edital 

PROPEX nº 01/2014 – PIBIC/CNPq – PIBIC/FURB (julho/2014); 

 

RESOLVE: 

1) Destinar as 36 bolsas do programa para a demanda qualificada pelos editais acima 

citados, contemplando as seguintes propostas e respectivas bolsas: 

 

EXTENSÃO: 

Tipo de 
ação Título Coordenador(a) Nº de bolsas 

Programa Rede de Feiras de Matemática 
Vilmar José 
Zermiani 

2 

Programa 
Programa Institucional Rede de Escolas 
Criativas – RIEC FURB 

Vera Lúcia  
de Souza e Silva  

1 

Programa 
Fortalecer e ampliar a atuação da 
incubadora tecnológica de cooperativas 
populares da FURB 

Lorena de Fátima 
Prim 

5 

Projeto 
Desenvolver a incubação de grupos de 
economia solidária em Blumenau e região 

Iara Regina dos 
Santos Parisotto 

1 

Projeto 
Educação ambiental para os desafios 
contemporâneos vivenciados no Vale do 
Itajaí 

Luís Olímpio  
Menta Giasson 

2 



Tipo de 
ação 

Título Coordenador(a) Nº de bolsas 

Projeto  
Integração de educação em saúde com 
polos de iniciação desportiva e 
paradesportiva de Blumenau/SC 

Carlos Roberto de 
Oliveira Nunes 

1 

Projeto 
Modelo de atenção aos usuários em 
condições crônicas - Diabetes Mellitus e 
Hipertensão 

Carmen Liliam 
Brum Marques 
Baptista 

4 

Projeto  
Edujornalismo: inclusão social e 
alfamidiatização 

Roseméri Laurindo 2 

 

PESQUISA: 

Nº Projeto Título Proponente Nº de bolsas 

342/2014 
Letramentos acadêmicos em construção 
no curso de Letras: interfaces com práticas 
docentes do PIBID 

Adriana Fischer 1 

325/2014 
O papel das ciências auxiliares nos 
processos que tramitam junto a 1 Vara 
Criminal da Comarca de Blumenau 

Catarina de Fatima 
Gewehr 

1 

414/2014 

QUO VADIS? Os Desafios ao Processo 
de Implementação do Sistema Único da 
Assistência Social da Associação 
Microrregional do Município do Médio 
Vale do Itajaí 

Cleide Gessele 1 

432/2014 
Modelagem Matemática e Simulação 
Numérica de Pratos Perfurados de 
Destilação 

Dirceu Noriler 1 

434/2014 
Verificação e Validação em CFD: O caso 
de um Prato de Destilação 

Henry França Meier 1 

358/2014 

Otimização da Produção de Biogás em 
Reator Anaeróbio Alimentado com 
Resíduos Sólidos Orgânicos Provenientes 
de Restaurante 

Joel Dias da Silva 1 

398/2014 
Restauração de uma área degradada 
através da avifauna 

Jorge Alberto 
Müller 

1 

262/2014 

Avaliação in vitro do Efeito Terapêutico 
da Vacina Quadrivalente contra o 
Papiloma Vírus Humano (HPV) em 
Monócitos de Mulheres Infectadas com o 
Vírus 

Keila Zaniboni 
Siqueira Batista 

1 

257/2014 
Os currículos das Licenciaturas que 
formam docentes para Educação Básica 

Marcia Regina 
Selpa de Andrade 

1 

449/2014 
O exercício da representação entre 
delegados nos processos de escolha dos 
Conselhos Tutelares de Blumenau 

Maria Salete da 
Silva 

1 



Nº Projeto Título Proponente Nº de bolsas 

392/2014 
Políticas públicas relacionadas ao risco de 
desastres no município de Blumenau/SC 

Rafaela Vieira 1 

455/2014 
Estudo Comparativo de Fatores 
Prognósticos em Portadores de Carcinoma 
Não-Pequenas Células em Hospital Geral 

Romero Fenilli 1 

323/2014 

Envolvimento dos Sistemas de 
Monoaminas no Efeito Antidepressivo da 
Fração Acetato de Etila de 
Tabernaemontana catharinensis 

Sara Cristiane 
Barauna 

1 

474/2014 

Levantamento da Fauna de Pequenos 
Mamíferos (Voadores e não voadores) do 
Centro de Estudos e Pesquisas Ambientais 
Rugendas, Localizado no Município São 
Bento do Sul – SC 

Sérgio Luiz Althoff 1 

425/2014 

Incidência de Parasitoses Oportunistas em 
Pacientes Portadores do Vírus HIV com 
Contagem de Células T-CD4 ≤ 500 
Células/MM3 Atendidos no Ambulatório 
de Serviço de Assistência Especializada 
em DST-AIDS 

Tatiani Karini Rensi 
Botelho 

1 

281/2014 

A utilização de técnicas e programas de 
simulação 3D como ferramentas de 
desenvolvimento de produtos para a 
Tecnologia Assistiva 

Valéria Ilsa Rosa 1 

312/2014 

Determinação das Características de 
Destilação de Amostras de Bio-Óleo 
obtido do Craqueamento de Resíduos 
Gordurosos 

Vinicyus Rodolfo 
Wiggers 

1 

232/2014 
Bioquímica e Hematologia de Iguana 
Verde (Iguana iguana) 

Zelinda Maria 
Braga Hirano 

1 

 

2) Os proponentes das propostas selecionadas deverão indicar os bolsistas até o dia 
18/08/2014 na PROPEX, em horário comercial, mediante a entrega dos seguintes 
documentos: 
a) Formulário de inscrição do bolsista; 
b) Histórico escolar do Ensino Médio; 
c) Declaração de recebimento de bolsa integral ou supletiva, expedida pela 

instituição em que cursou o Ensino Médio, quando se tratar de candidato que o 
frequentou em instituição privada de ensino; 

d) Comprovante de residência dos últimos 2 (dois) anos no Estado de Santa Catarina; 
e) Termo de compromisso assinado (disponível no sítio da FURB) em que o 

candidato assume as responsabilidades previstas no art. 11 do Decreto nº 
2.672/2009; 

f) Comprovante de vínculo do(a) orientador(a) a grupo de pesquisa “certificado” no 
Diretório dos Grupos de Pesquisa do CNPq, no caso de bolsa de pesquisa. 



 
3) Para ser indicado o bolsista deverá atender aos seguintes requisitos: 

 
a) Estar cadastrado no Programa de Bolsas Universitárias de Santa Catarina - 

UNIEDU (www.uniedu.sed.sc.gov.br). Confirmação e novos cadastros poderão 
ser realizados até o dia 11 de agosto de 2014; 

b) Ter cursado todo o Ensino Médio em unidade escolar da Rede Pública ou em 
instituição privada com bolsa integral ou supletiva; 

c) Residir no mínimo há 2 (dois) anos no Estado de Santa Catarina; 
d) Estar matriculado em curso presencial de nível superior na FURB; 

 

Esclarecimentos adicionais podem ser obtidos nas Divisões de Apoio à Extensão (DAEX) e 
Apoio à Pesquisa (DAP). 

 

Blumenau, 4 de agosto de 2014. 

 

 

Marcos Rivail da Silva, 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura. 

 

 


